МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ТЕРЕБРЕНСКАЯ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

ПРИКАЗ

от «_31    » 08 2023 года № 178

Об организации работы по повышению

функционально грамотности обучающихся

в 2023-2024 учебном году

Во исполнения письма Министерства просвещения Российской Федерации от 14.09.2021

№03-1510 «Об организации работы по повышению функциональной грамотности»

Приказываю:

1. Назначить ответственным за организацию по формированию функциональной

грамотности в МОУ «Теребренская ООШ» зам. директора Мишенину А.В.

2. Определить ответственных за организацию работы по шести направлениям:

– читательская грамотность – Беликова Л.П.

- математическая грамотность – Зубкова Л.С.

- естественно-научная грамотность – Мурашко Н.Г.

- финансовая грамотность – Мишенина А.В.

- глобальные компетенции – Щербакова М.Г.

- креативное мышление – Теплякова А.А.

3. Утвердить состав рабочей группы по вопросу формирования и оценки

функциональной грамотности обучающихся (Приложение №1);

4. Утвердить школьный план мероприятий, направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся на 2023-2024 учебный год.

(Приложение 2).

5. Утвердить положение о формировании и оценке функциональной грамотности

обучающихся МОУ «Теребренская ООШ» (прилагается).

6. Ответственным за функциональную грамотность:

6.1 Разработать и утвердить на уровне школы план мероприятий, направленных

на формирование функциональной грамотности обучающихся на 2023-2024

учебный год до 5 октября 2023 года.

6.2 Учителям-предметникам:

- проводить работу по внедрению в учебный процесс банка заданий для оценки

функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт стратегии

развития образования Российской академии образования).

6.3 Заместителю директора Мишениной А.В.:

– сформировать базу данных обучающихся 8-9 классов, а также учителей

участвующих в формировании функциональной грамотности обучающихся 8-9

классов (до 2 октября 2023 года), (Приложение 2)

- составить график прохождения курсов повышения квалификации по вопросам

функциональной грамотности учителями, участвующими в формировании

функциональной грамотности.

- провести мониторинг (диагностику) готовности к участию в исследовании

обучающихся и педагогических работников.

7. Заместителю директора Мишениной А.В. и руководителям методических

объединений актуализировать планы работы школьных методических объединений.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МОУ «Теребренская ООШ» М.Г. Щербакова

Приложение 1

к приказу №178 от 31.08.2023 г.

Состав рабочих групп по формированию и оценке

функциональной грамотности обучающихся

Математическая грамотность

1. Зубкова Л.С.

2. Шинкарёв В.А.

3. Демина Н.В.

Читательская грамотность

1. Беликова Л.П.

2. Кириенко Н.И.

3. Кулеш Л.Ф.

4. Демина Т.В.

Естественно-научная грамотность

1. Мурашко Н.Г.

2. Щербакова М.Г.

3. Демина Н.В.

Финансовая грамотность

1. Мишенина А.В.

2. Шинкарёв В.А.

Глобальные компетенции

1. Щербакова М.Г.

2. Кулеш Л.Ф.

3. Мурашко С.П.

    Креативное мышление

1. Теплякова А.А.

2. Зубкова Л.С.

Приложение 2

к приказу №178 от 31.08.2023 г.

План мероприятий,

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся

МОУ «Теребренская ООШ» на 2023-2024 учебный год

№
п/п

Мероприятие Срок исполнения Ответственный

1 Формирование базы данных
обучающихся 8-9 классов 2023-2024

учебного года

до 15 сентября 2023

года

Мишенина А.В.

2 Формирование базы данных

учителей, участвующих в

формировании функциональной

грамотности обучающихся 8-9
классов

до 15 сентября 2023

года

Мишенина А.В.

3 Проведение методических

совещаний по вопросу

формирования функциональной

грамотности обучающихся

в течение учебного
года

Мишенина А.В.

4 Определение разделов, тем,

дидактических единиц, при

формировании которых в учебных

программах 8-9 классов

реализуются приемы формирования

и оценки направлений

функциональной грамотности

ноябрь 2023 года Мишенина А.В.

Члены рабочих

групп

5 Тематические заседания школьных

методических   объединений

учителей по   вопросам

формирования функциональной

грамотности «Современные

подходы к формированию и оценке

функциональной грамотности в

образовательном процессе школы.
Знакомство с банком заданий»

Сентябрь 2023 год
Март 2024 год

Мишенина А.В.

Члены рабочих

групп

6 Участие в вебинарах по вопросам

организации работы по повышению

функциональной грамотности
обучающихся

В течение учебного

года

Мишенина А.В.

Члены рабочих

групп

7 Проведение информационно-

просветительской работы с

родителями обучающихся и

общественностью по вопросам

функциональной  грамотности
обучающихся

Постоянно Мишенина А.В.

Члены рабочих

групп

Классные

руководители

8 Включение заданий по оценке

сформированности

функциональной грамотности в

оценочные средства мероприятий
школы

Постоянно Мишенина А.В.

Члены рабочих

групп

9 Анализ результатов
государственной  итоговой

аттестации по образовательным

Июнь-июль 2024

года

Мишенина А.В.

 программам основного общего
образования

10 Мониторинг реализации плана

мероприятий, направленных на

формирование и  оценку

функциональной  грамотности

обучающихся на 2023-2024
учебный год

1 раз в квартал Мишенина А.В.